वेब रिलीज के लिए सूचना Information for Web release on

उत्तरी भारत में नाभिकीय चिकित्सा विकिरण सुविधाओं के लिए जागरूकता कार्यक्रम

Awareness Programme for Nuclear Medicine Radiation Facilities in Northern India

परमाणु ऊर्जा नियामक परिषद (एईआरबी) ने उत्तरी भारत में नाभिकीय चिकित्सा विकिरण सुविधाओं के लिए जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया। यह कार्यक्रम 30 मई, 2025 को कन्वेंशन सेंटर, स्कोप मीनार, लक्ष्मी नगर, डिस्ट्रिक्ट सेंटर, दिल्ली-110092 में नाभिकीय चिकित्सा (एनएम) सुविधाओं के नियोक्ता/लाइसेंसधारियों और रेडियोलॉजिकल संरक्षा अधिकारियों (आरएसओ) के लिए "एनएम सुविधाओं की विकिरण संरक्षा और नियामक पहलुओं" पर उत्तरी क्षेत्रीय विनियामक केंद्र (एनआरआरसी) के माध्यम से आयोजित किया गया था। कार्यक्रम का उद्देश्य नियोक्ता/लाइसेंसधारियों और रेडियोलॉजिकल संरक्षा अधिकारियों (आरएसओ) को संरक्षा सुनिश्चित करने के लिए संवेदनशील बनाना था और नाभिकीय चिकित्सा सुविधाओं में विकिरण स्रोतों के सुरक्षित संचालन के लिए उनकी भूमिका और जिम्मेदारियों पर जोर देना था।

The Atomic Energy Regulatory Board (AERB) organized an awareness programme for the Nuclear Medicine Radiation Facilities in Northern India. The programme was organized through its Northern Regional Regulatory Centre (NRRC) for the Employer/Licensees & Radiological Safety Officers (RSO) of Nuclear Medicine (NM) Facilities on "Radiation Safety and Regulatory Aspects of NM facilities" on May 30, 2025 at the Convention Centre, Scope Minar, Laxmi Nagar, District Centre, Delhi-110092. The programme was aimed to sensitize the Employer / Licensees and Radiological Safety Officers (RSOs) for ensuring safety and emphasizes on them, their roles and responsibilities for safe handling of radiation sources at Nuclear Medicine facilities.

पूरे दिन के कार्यक्रम में विभिन्न एनएम सुविधाओं से एनएम चिकित्सकों, आरएसओ, एनएम प्रौद्योगिकीविदों सिहत लगभग 150 प्रतिभागियों ने भाग लिया। एई आरबी के नियामक निरीक्षण प्रभाग (डीआरआई) के प्रमुख श्री दीपक ओझा ने उद्घाटन भाषण दिया। उन्होंने एई आरबी के अधिदेश और एनएम सुविधाओं की संरक्षा और नियमन सुनिश्चित करने में इसकी भूमिका पर प्रकाश डाला। उन्होंने एई आरबी निरीक्षणों के दौरान देखी गई संरक्षा गैर-अनुपालन के बारे में जानकारी दी और कहा कि नियोक्ता/लाइसेंसधारक ऐसे गैर-अनुपालन की रोकथाम सुनिश्चित करेंगे।

About 150 participants comprising NM Physicians, RSOs, NM technologists from various NM facilities attended the full day programme. Shri Deepak Ojha, Head, Division of Regulatory Inspection (DRI), AERB delivered the inaugural address. He highlighted the mandate of AERB and its role in ensuring safety and

regulation of NM facilities. He informed about the safety non-compliances observed during AERB inspections and expressed that employer / licensees shall ensure prevention of such non-compliances.

एईआरबी अधिकारियों ने विकिरण संरक्षा और विनियामक पहलुओं, नियामक निरीक्षण और संरक्षा अवलोकन, घटनाएं और सीखे गए सबक और परमाणु चिकित्सा सुविधाओं के लिए एईआरबी ई-लाइसेंसिंग वेब पोर्टल (ई-लोरा) पर उपयोगकर्ता मार्गदर्शन से संबंधित विषयों पर प्रस्तुतियाँ दीं। AERB officials delivered presentations on topics related to Radiation Protection and Regulatory Aspects, Regulatory Inspection and Safety observations, Incidents & Lessons Learnt and User Guidance on AERB e-Licensing web portal (e-LORA) for Nuclear Medicine Facilities.

प्रतिभागियों ने प्रस्तुतियों के दौरान और बाद में एईआरबी अधिकारियों के साथ सक्रिय रूप से बातचीत की। कार्यक्रम का समापन फीडबैक सत्र के साथ हुआ, जिसमें बड़ी संख्या में प्रतिभागियों से प्राप्त फीडबैक और उस पर एईआरबी की प्रतिक्रिया का संकलन प्रस्तुत किया गया। Participants actively interacted with AERB officials during and after the presentations. The programme concluded with a feedback session, which provided compilation of the feedback received from the large number of participants and AERB's response to the same.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

कार्यक्रम की झलकियां Glimpses of the programme















